UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HÀ ĐÔNG

Số:           /UBND-KTHT&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày       tháng  4  năm 2025
V/v tăng cường triển khai thực

hiện Đề án tăng cường quản lý

các cửa hàng kinh doanh trái cây

trên địa bàn quận.

Kính gửi:

 - Các đơn vị: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Tài nguyên và

Môi trường, Tài chính-Kế hoạch, Trung tâm Y tế, Đội

quản lý thị trường số 11, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Ngày 25/11/2024, UBND quận Hà Đông đã ban hành Kế hoạch số

367/KH-UBND về thực hiện Đề án Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh

doanh trái cây trên địa bàn quận Hà Đông năm 2025 (sau đây gọi tắt là Đề án).

Để triển khai thực hiện hiệu quả Đề án, UBND quận Hà Đông yêu cầu các đơn

vị: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên và Môi

trường,  Trung tâm Y tế,  Đội quản lý thị trường số 11, Trạm Trồng trọt và Bảo

vệ thực vật, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao và UBND các phường

tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ đã được UBND quận chỉ đạo tại Kế

hoạch số 367/KH-UBND ngày 25/11/2024 nêu trên; trong đó lưu ý một số nội

dung sau:

- Tiếp tục tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên về nội

dung, ý nghĩa của Đề án trong toàn hệ thống chính trị của quận, phường; tới các

tổ chức, cá nhân kinh doanh trái cây và nhân dân trên địa bàn, tạo sự chuyển

biến tích cực, rộng khắp về nhận thức và hành động trong quản lý, kinh doanh,

tiêu dùng sản phẩm trái cây, đảm bảo đúng quy định của pháp luật an toàn thực

phẩm và của Đề án.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu, thực trạng hoạt động của

các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn (gồm: các cửa hàng đang hoạt

động, các cửa hàng mới mở, các cửa hàng đã dừng hoạt động).

- Căn cứ quy định pháp luật an toàn thực phẩm và Đề án; tổ chức hướng

dẫn, yêu cầu các cửa hàng kinh doanh trái cây:

+ Hoàn thiện các giấy tờ pháp lý (gồm: giấy chứng nhận đăng ký kinh

doanh, giấy xác nhận cam kết đảm bảo ATTP, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều

kiện ATTP/bản cam kết đảm bảo ATTP, giấy khám sức khoẻ, giấy tờ truy xuất

nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng trái cây).

+ Đảm bảo các điều kiện về con người, về trang thiết bị dụng cụ, về cơ sở

vật chất khi kinh doanh trái cây.

2

- Tuyệt đối không để tình trạng bán hàng rong lấn chiếm vỉa hè, lòng

đường, nơi công cộng tại các tuyến phố đã được UBND Thành phố công nhận là

tuyến phố văn minh đô thị (gồm: phố Nguyễn Khuyến (phường Văn Quán), phố

Nguyễn Văn Lộc (phường Mộ Lao), phố Văn Khê (phường Phú La), phố Tô

Hiệu (phường Nguyễn Trãi), phố Phúc La (phường Phúc La), phố Tô Hiệu

(phường Hà Cầu), phố Quang Trung (đoạn đi qua các phường: Quang Trung, La

Khê, Phú La, Hà Cầu). Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng tuyến phố văn minh

đô thị theo lộ trình tại Đề án số 02-ĐA/QU ngày 09/11/2020 của Quận ủy Hà

Đông. Đối với các tuyến phố khác trên địa bàn (đặc biệt là các tuyến phố đã

được đặt tên) cần kiểm tra thường xuyên, xử lý nghiêm các trường hợp kinh

doanh lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, nơi công cộng. Kiên quyết giải tỏa các tụ

điểm chợ cóc trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh trái cây trên

địa bàn không đảm bảo quy định pháp luật về an toàn thực phẩm.

Ủy ban nhân dân quận Hà Đông yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch

UBND các phường triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận (để b/c);

- Đ/c PCT UBND quận - Trần Thị Lương An;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Lương An

		2025-04-04T17:27:42+0700

		2025-04-07T08:31:11+0700

		2025-04-08T08:25:36+0700

		2025-04-08T08:27:00+0700

		2025-04-08T08:26:55+0700

		2025-04-08T08:26:55+0700

		2025-04-08T08:27:12+0700